元智大學應用外語學系-高中微課程
簡介

主旨：為了讓高中生提早體驗大學課程，本系依教師專長及學生需求，設計數門微課

程，以 2-3 小時介紹語言學習相關主題。微課程可依學校需求調整，適合英文或

外語領域加深加廣課程中安排一次講座，原則上每校每學期免費提供一門課程，

歡迎洽詢本系江秘書。

課程名稱 簡介 授課教授

語言與社會 語言是為了溝通而產生的社會需求，觀察語言的演

變、可察覺社會及歷史鑄刻的痕跡。語言也是為了反

應社會變遷而展現的社會態度，不同性別、年齡和人

際關係，都將語言塑形出不同樣貌。「社會語言學」

研究社會對語言使用的影響，以及語言對社會發展的

效果。本課程將帶領學生體驗語言與社會間的互動關

聯，提升學生對於語言使用的敏感度，並獲得「因地

制宜」「因人而異」的語言溝通能力。

陳怡蓁

研究專長:

英語教學理

論、第二語言

習得、認知語

意學、隱喻及

借喻

150 分鐘學

會日語

本課程目的是在 150 分鐘內讓同學了解日語之特性並學

會簡單的日語。如何在短時間內速成日語呢?教師將把

焦點放於說明日語與英語之關係。日本人積極吸收外

來文化，此特色亦反映於語言上，也就是「外來

語」。第一堂課，教師將介紹日本吸收外來文化之歷

史文化背景，第二堂課進而教導由英語轉換成日語

「外來語」之規則，帶領同學利用既有的英文能力，

來學習日語。最後 50 分鐘，將設計簡單會話，讓同學

實戰練習。

梁蘊嫻

研究專長:

日本文化文

學、江戶文化

文學、比較文

化文學、圖像

學、台灣研究

雲端課程介

紹及運用

雲端科技能幫助學生與真實世界連結，不受限於紙本

教科書。雲端運用課程主要讓學生能使用雲端運算提

供的服務來輔助學習，利用雲端可無限延展的軟/硬體

與儲存設備，使學生了解雲端科技的進步與運用並學

習如何使用雲端資源幫助語言學習 ，並透過雲端桌面

服務的方式傳送資訊給學生。學生在此課程中，將利

用 Google 提供的雲端系統，探討如何運用 Google apps

來幫助課堂學習及共同完成小組任務。

陳育琳

研究專長:

 教育科技、英

語教學、華語

教學、課程設

計

跨文化溝通 聽不懂南腔北調的各式 Englishes?好奇不熟悉的文化習

俗?未來工作上司同事可能是外國人，你有自信能溝通

無礙嗎?本課程將學習跨文化溝通策略與方法，討論遇

到雞同鴨講的情況該如何處理，如何用簡單英語走遍

柯宜中

研究專長:

 文化全球化與

教育、全球英

世界，透過個案分析來拓展文化視野並反思自己的文

化視角。

語、研究方

法、英語為共

通語線上跨國

交流

大數據學英

語

本課程介紹如何應用大數據英語語料庫來幫助英語學

習。課程中讓學生學習利用各種語料庫來觀察不同文

本類型及使用的情境，透過實際語言使用模式來學習

新單字，同時小組討論如何利用大數據資源增進個人

英語能力。

林佳燕

研究專長:

言談分析、語

料庫語言學、

語用論、專業

英語

英文策略溝

通與公共關

係

Principles of

Persuasion

and Public

Relations

本課程全程使用英語教學，讓學生充分理解「溝通」

的重要性，以通用易懂的例子介紹「說服和公共關係

的原理」，將專業英文字彙融入授課內容，讓學生在

學習的過程中確實學習到該領域，實用的單詞和短

語，最終目的，應用課堂上所習得知識來處理現在及

未來職場人際關係。This class introduces the principles of

persuasion and public relations with easy-to-understand

examples so that students fully understand the importance of

communication.  They can apply the knowledge introduced in

class to deal with interpersonal relations.  This class uses

English as a medium of instruction.  Students, thus, will be

able to learn contents as well as English useful words and

phrases.

中澤一亮

研究專長:

 外語教授、第

二外語寫作、

第二外語習

得、電腦輔助

語言學習

商務日語溝

通與禮儀
本課程旨在培養適合特定業務情況準確的日語口語基

本溝通技巧。模擬在商務交流中常見的互動場景，讓

學生學習如何發揮生存水平，例如自我介紹、提問、

參加商務晚宴等。

This class strives for accurate basic communication skills in

spoken Japanese that are appropriate to particular business

situations.  Students will also learn how to function at a

survival level in interactive situations that are common in

business communication, such as introducing oneself, asking

questions, attending a business dinner, etc.

中澤一亮

研究專長:

 外語教授、第

二外語寫作、

第二外語習

得、電腦輔助

語言學習

Fashion

English

流行英文

本課程以年輕人感興趣的時尚文化為主要的英文教學

內容；課程內容除了引導學生認識與時尚文化有關的

英文專有名詞與詞彙之外，也會讓學生探索與分析時

尚產業中的英語廣告口號、品牌形象、和與市場行銷

黃瓊瑩

研究專長:

英國美學運

動、時尚英文

與文化、前拉

相關的英文溝通策略等。希望能激發學生的學習興

趣，並讓學習更符合學生的實際和專業需求。

斐爾派詩歌與

繪畫

Role of

Technological

advancement

(IoT and

Media) to

shape the

Public

Relations

Sector

技術進步在改變公共關係方面發揮著巨大作用。隨著

許多業務轉向數字營銷，公關經理需要找到新的解決

方案來處理在線客戶。這門微課程旨在讓學生展示技

術和媒體將如何幫助促進戰略溝通。由於編碼將成為

未來幾年的新語言，本課程將介紹一些與編碼和公共

關係相關的基本英語術語以及一些演示。

Technological advancement has a huge role in changing the

Public relation. As many business shift into digital marketing,

PR managers need to find new solutions as how they deal with

online customers. This micro course is designed for students to

showcase how technology and media will help promote

strategic communications. Since coding is going to be the new

language in upcoming coming years, this course will introduce

to some basic English terms related to coding and Public

relations and also some demonstration.

黃福(Razat）

研究專長:

資訊相關

自主學習專案指導老師:

 歡迎高中老師推薦對英日語學習有興趣之高一高二學生，本系教授可擔任自主學習課程

指導老師，指導外語相關專題研究。

聯絡資訊:

元智大學 應用外語系 江淑貞 秘書 03-4555211 ；0928-035955

Email:   gachiang@saturn.yzu.edu.tw

mailto:gachiang@saturn.yzu.edu.tw

	元智大學應用外語學系-高中微課程